LEI Nº 2.878, DE 3 DE JUNHO DE 2014.
Publicada no Diário Oficial nº 4.142

Dispõe sobre a revisão geral anual da remuneração dos cargos
de provimento em comissão do Tribunal de Contas do Estado
do Tocantins, altera dispositivos da Lei nº 1.527, de 17 de
dezembro de 2004, e adota outras providências.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º É concedida revisão geral anual da remuneração dos cargos de provimento em
comissão do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, relativa à data base de maio de 2014,
no percentual de 5,6798% sobre os valores de vencimentos e representação constantes dos
Anexos I e II da Lei n.º 1.527, de 17 de dezembro de 2004.

Art. 2º O anexo I da Lei nº 1.527, de 17 de dezembro de 2004, passa a vigorar na
conformidade do Anexo Único desta Lei.

Art. 3º O artigo 3º-A da Lei nº 1.527/2004, passa a vigorar da seguinte forma:

“Art. 3º-A Fixa o vencimento e representação dos cargos de Chefe de Gabinete da
Presidência; Chefe de Gabinete de Conselheiro; Assessor Especial de Gabinete da Presidência;
Assessor Especial de Gabinete de Conselheiro; Assessor Especial de Gabinete do Procurador
Geral de Contas; Assessor Especial do Corregedor; Diretor Geral do Instituto de Contas;
Diretor Geral de Controle Externo; Diretor Geral de Administração e Finanças e Diretor Geral
de Controle Interno, em R$ 8.423,27 e R$ 5.045,83, respectivamente.” (NR)

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação produzindo seus efeitos a partir
de 1º maio de 2014.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 3 dias do mês de junho de 2014; 193º da Independência,
126º da República e 26º do Estado.

SANDOVAL CARDOSO
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO À LEI Nº 2.878, DE 03 DE JUNHO DE 2014.

TABELA 1 – SÍMBOLOS, NÍVEIS E REMUNERAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE DIREÇÃO
E ASSESSORAMENTO SUPERIOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS - DAC

SÍMBOLO NÍVEL VENCTº REPRESENTAÇÃO TOTAL
DAC 11 4.893,71 2.407,64 7.301,35
DAC 10 4.195,28 2.063,03 6.258,30
DAC 8 3.495,31 1.719,96 5.215,27
DAC 5 2.446,09 1.204,58 3.650,67
DAC 3 2.096,88 1.032,29 3.129,17
DAC 1 1.747,65 859,98 2.607,63

TABELA 2 – SÍMBOLOS, NÍVEIS E REMUNERAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE
ASSISTÊNCIA DIRETA DO TRIBUNAL DE CONTAS - ADC

SÍMBOLO NÍVEL VENCTº REPRESENTAÇÃO TOTAL
ADC 12 1.398,43 687,68 2.086,11
ADC 7 783,06 384,61 1.167,67